Протокол

заседания Общественно – консультативного

 совета при Ненецком УФАС России

29 октября 2012 г.                                                                                                   г. Нарьян-Мар

	Присутствовали:
	Безукладова О.А.
	сопредседатель ОКС –руководитель Ненецкого УФАС России.

	Дуркин Н.С.
	член Общественного совета при УМВД России по Ненецкому автономному округу, член ОКС

	Исполинов Д. Н.
	представитель руководителя Ненецкого регионального отделения Всероссийской  общественной организации «Молодая Гвардия Единой России», член ОКС

	Фёдоров В.В.
	председатель правления Региональной общественной организации «Реализация гражданских инициатив» в Ненецком автономном округе, сопредседатель ОКС

	Кожевин В.В.
	председателя общественной молодёжной палаты при Собрании Депутатов НАО, член ОКС

	 Циваш Ю.В.

	специалист-эксперт отдела контроля органов власти и размещения государственного заказа, ответственный секретарь ОКС

	Отсутствовали:
	Ардеева А.С.
	вице-президент общественного движения «Ассоциация ненецкого народа «Ясавэй», член ОКС

	Чайка Т.Н.
	член Совета – руководитель территориального отделения ФГУП ВГТРК ГТРК «Поморье» в г. Нарьян-Мар, член ОКС

	Чумаков В.В.
	Председатель общественного молодежного Совета при Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар», член ОКС

	Недосветей В. В.
	председатель «Ненецкого окружного союза промышленников и предпринимателей», член ОКС

	Повестка заседания:

1. Обсуждение ключевых направлений конкурентной политики, приоритетов антимонопольного регулирования и стратегических целей Федеральной антимонопольной службы на период до 2018 года

2. Реализация Плана мероприятий Программы развития конкуренции в 2012 году.
3. О разном.

	Безукладова О.А.
	Открыла заседание Общественно-консультативного совета.

1. Коротко изложила ключевые направления конкурентной политики, приоритеты антимонопольного регулирования и стратегических целей Федеральной антимонопольной службы. Предложила членам ОКС в рамках обсуждения высказывать свои предложения.
2. Доложила о реализации мероприятий Программы развития конкуренции в Ненецком автономном округе, соисполнителем которых является Ненецкое УФАС России.

2.1. Отметила, необходимость активизации и взаимодействия со стороны соисполнителей в рамках исполнения мероприятий:

- направленных на уменьшение риска и негативного влияния на конкуренцию со стороны органов власти путём направления на экспертизу нормативных правовых актов, касающихся реализации долгосрочных целевых программ в округе
- об использовании, направляемой Ненецким УФАС России информации о результатах анализа состояния конкуренции на товарных рынках

	Фёдоров В.В.
	1. Высказал свою позицию об одобрении проекта Стратегии развития антимонопольного регулирования в целом в т.ч. по направлению развития рынка региональных и местных авиаперевозок, что является немаловажным в условиях отсутствия в округе иной доступной транспортной инфраструктуры (автотранспортной магистрали, железной дороги), кроме авиаперевозок
2. Предложил признать работу Ненецкого УФАС России по выполнению мероприятий Программы развития конкуренции в НАО положительной

	Члены ОКС
	Поддержали позицию Федорова В.В.

По результатам заседания Общественно – консультативного совета принято решение:

1. В целом одобрить работу Федеральной антимонопольной службы по ключевым направлениям конкурентной политики и стратегии развития антимонопольного регулирования на период до 2018 года
2. Признать работу Ненецкого УФАС России по выполнению мероприятий Программы развития конкуренции в НАО положительной

Сопредседатель Совета                                                                                   О.А. Безукладова

Ответственный секретарь                                                                                  Ю.В. Циваш